
Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 09 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No09 Campina Grande – Paraíba

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

Centro de Humanidades

BOLETIM DE SERVIÇO

GABINETE DA DIREÇÃO

PORTARIAS 2019
Nº 136 a 141



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 09 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No09 Campina Grande – Paraíba

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 136, de 05 de dezembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Luciana Leandro da
Silva, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Educação, no
período de 05 a 06 de dezembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a
participação da docente no Seminário de Pesquisa em Política Educacional e
Avaliação Externa, que acontecerá na cidade de Recife/PE.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal

Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 137, de 10 de dezembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Mércia Rejane Rangel
Batista, ocupante do cargo de professora da Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, no período de 09 a 12 de dezembro de 2019. Tal afastamento tem como
objetivo a participação da docente em uma Mesa Redonda e como Debatedora na
6ª Reunião Equatorial de Antropologia, promovida pela Universidade Federal da
Bahia - UFBA, que será realizada em Salvador - BA.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 138, de 10 de dezembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 09 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No09 Campina Grande – Paraíba

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente José Gabriel Silveira
Correa, ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, no período de 07 a 13 de dezembro de 2019. Tal afastamento tem como
objetivo a participação do docente como Coordenador de Grupo de Trabalho na 6ª
Reunião Equatorial de Antropologia, promovida pela Universidade Federal da
Bahia - UFBA, que será realizada em Salvador - BA.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 139, de 11 de dezembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Verena Sevá
Nogueira, ocupante do cargo de professora da Unidade Acadêmica de Ciências
Sociais, no período de 30 a 31 de janeiro de 2020. Tal afastamento tem como
objetivo a participação da docente como pesquisadora do III Fórum das
Associações das vilas produtivas rurais (do projeto de integração do rio São
Francisco), a ser realizado no dia 31 de janeiro de 2020, na Vila Baixio dos
Grandes, no município de Salgueiro - PE.

Fernanda de Lourdes Almeida Leal

Diretora do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 140, de 17 de dezembro de 2019.

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento da servidora docente Niédja Maria Ferreira de
Lima, ocupante do cargo de professora da Unidade Acadêmica de Educação, no dia
13 de dezembro de 2019. Tal afastamento tem como objetivo a participação da



Centro de Humanidades UFCG - ANO 2019 - No 09 Campina Grande – PB

DIRETORIA/CH - ANO 2019 No09 Campina Grande – Paraíba

docente na última reunião do ano de 2019 do Grupo de Pesquisa HISTEDBR GT-
PB. O evento acontecerá na cidade de João Pessoa/PB.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

PORTARIA/CH/UFCG/Nº 141, de 23 de dezembro de 2019.

O Vice-Diretor do Centro de Humanidades da Universidade Federal de

Campina Grande, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 1º

da Portaria Nº 071, do Gabinete do Reitor da UFCG, publicada em 24 de abril de

2014, que dispõe sobre afastamento de curta duração, no país, tanto de servidores

docentes ou técnico-administrativos.

R E S O L V E:

Autorizar o afastamento do servidor docente Antônio Gomes da Silva,
ocupante do cargo de professor da Unidade Acadêmica de Ciências Sociais, no
período de 03 a 09 de fevereiro de 2020. Tal afastamento tem como objetivo a
participação do docente 39º CONGRESSO do ANDES-SN, que acontecerá na cidade
de São Paulo - SP.

Vanderlan Francisco da Silva
Vice-Diretor do CH

Boletim de Serviço CH/UFCG

Reitor: Vicemário Simões
Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias

Diretora do CH: Fernanda de Lourdes Almeida Leal
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB.

Secretárias/CH: Lyra Maria Leite Araújo/Ester Barros Servilha Costa Leite

Publicado em 30 de dezembro de 2019.


	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 136, de 05 de dezembro de 2019. 
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 137, de 10 de dezembro de 2019. 
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH  
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 138, de 10 de dezembro de 2019. 
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH  
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 139, de 11 de dezembro de 2019. 
	Fernanda de Lourdes Almeida Leal 
	Diretora do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 140, de 17 de dezembro de 2019. 
	Vanderlan Francisco da Silva 
	Vice-Diretor do CH 
	PORTARIA/CH/UFCG/Nº 141, de 23 de dezembro de 2019. 
	Vanderlan Francisco da Silva 
	Vice-Diretor do CH 
	    

	  



